215. Dico 3. Hoc physicum incrementum gratiæ & gloriæ, quod opera remissa merentur, statim confertur, absque vlla aliâ dispositione; & gratiæ quidem in hac vitâ, gloriæ verò in futurâ. Assertio hæc ex fundam. Concilij sic deducitur: Vt opus sit gratiæ & gloriæ incrementi meritorium, nil aliud ex Concil. requiritur, quàm vt sit per Dei gratiam, & Christi meritum in Deo factum: ergo nulla alia expectatâ conditione, opus remissum charitatis, aut alterius virtutis infusæ, statim gratiæ gloriæque incrementum meretur: nullum enim opus charitatis, aut alterius infusæ virtutis absque gratiâ Dei per Christum in Deo fieri potest: nec de rebus supernat. quæ ex solâ liberâ Dei voluntate pendunt, possumus aliter theologari, quàm vt nobis per reuelationem constat. Cum igitur *ex cit. Conc.* nobis constet, vt opus gratiæ & gloriæ incrementum verè mereatur, tantum requiri vt sit per Dei gratiam, & Iesu Christi meritum factum, non possumus aliam conditionem ad id requirere. Confirm. si existimasset Concil. aliam conditionem ad merendum, præter assignatam, requiri, procul dubio illam in suo decreto expressisset, vt de facto expressit conditionem de consequitione gloriæ per illa verba: *Si in gratia decesseris.*

216. Quòd autem hoc incrementum gratiæ statim in hac vitâ conferatur, deducitur ex eodem principio, & Concil. *cit. cap. 10.* iusti bonis operibus de die in diem in accepta iustitia crescentes, magis ac magis renouantur, ac iustificantur, *euntes*, iuxta Apost. *de virtute in virtutem*: ergo huiusmodi inhærentis iustitiæ incrementum statim accipiunt in hac vitâ. Confirm. vt est Iuris axioma, *exceptio*

exceptio firmat regulam: igitur dum Concil. ab hac regula excipit incrementum gloriæ, quod non in hac, sed in futurâ vitâ conferendum docet, firmat regulam de incremento gratiæ, quod non in aliâ, sed in hac vitâ confertur.

217.
Per actus remissos datur non solum incrementum gloriæ, sed etiam gratia & charitatis.

Dico 4. Per actus remissos meritorios non solum datur incrementum gloriæ, sed etiam gratiæ & charitatis (An autem etiam incrementum aliarum virtutum infusarum, *sect. ult.*) gloria .n. datur iuxta proportionem meritorum, iuxta quam datur, & augetur etiam gratia: gratia igitur & gloria sunt æquales: at habitus charitatis est æqualis gloriæ: ergo & gratiæ. quæ enim sunt equalia vni tertio, sunt equalia inter se. Minor prob. gloria non est aliud, quam visio beatifica, & amor Dei: sed in patriâ tam visio commensa est lumini, quam amor charitati, à quibus actiue procedunt: ergo gloria tam ratione visionis commensa est lumini, quam ratione amoris charitati: ergo etiam lumen & charitas commensa gratiæ. si .n. charitas commensa est amoris beatifico, & eidem commensa gratia, ratione meritorum, quibus tam amor beatificus, quam gratia commensa est; etiam gratia & charitas commensa erunt inter se. Quod autem amor beatificus in patriâ commensus sit charitati, sic demonstro: Amor in patriâ non solum necessariò, sed etiam connaturaliter procedit à suo principio effectiuo: ergo quâ necessariò, adæquatè procedit à suo habitu; quâ connaturaliter, non procedit intensior illo: alioqui secundum excessum intensioris non procederet connaturaliter; quia nõ procederet ab intrinseco principio inhereente, qui est connaturalis modus operandi agentis, sed ab extrinseco tantum principio. Neque doctrina ista est contraria ei quam trado *to. 4. disp. 26. sect. 4.* sc. posse intensiorem actum connaturaliter produci ab habitu remissiori, quando habitus est eminentioris perfectionis, quam sit eius actus. Ex quo ibid. infero, amorem beatificum produci intensiorem in patriâ, quam sit charitatis habitus: eo quod hic sit eminentioris perfectionis & virtutis saltem quoad entitatem, quam sit eius actus. Ratio: quando actus procedit secundum totum posse & virtutem sui principij, debet illi perfectè adæquari, & quia non potest illi adæquari secundum perfectionem eminentialem, cuius non est capax, debet adæquari saltem secundum inferiorem æquivalentem, quæ virtute continetur in ipso principio: & quia maior intensio perfectionis inferioris virtute continetur in principio eminentiori remissiori, debet secundum hanc illi adæquari: alioqui non procederet secundum totum posse & virtutem sui principij, cum principium eminentius, etiam remissius, possit se extendere ad actum intensiorem inferioris perfectionis.

218.
Solutio argum. 1.

Ad fund. primæ sent. sumptum ex proportionem habitus acquisiti, quo etiam vtuntur reliquæ sent. Resp. 1. neg. cum Duran. assump. quilibet existimet habitus infusos non nisi equalib. actib. acquisitos tamen docet, etiam remissis augeri. id quidem in mea sent. qui acquisitos habitus constituuo in speciebus circa idem obiectum, aut magis perfectis, aut magis multiplicatis, coherentius dicitur: quælibet .n. species, etiam remissi actus, perficit præcedentes, saltem extensiuè in ordine ad idem obiectum: quod sufficit, vt intensius cum potentia concurrere possint ad consimiles actus circa idem obiectum. 2. Neg. conseq. saltem .n. per eos, qui putant, æqualib. saltem actib. augeri habitus infusos, habitus acquisiti non solum non augentur actib. remissis, sed neque æqualib. sed solis

219.
Retorjio argum.

intensiorib. cum tamen infusi augeantur etiam æqualib. ergo sicut per eos in hoc non seruatur proportio inter habitus acquisitos & infusos, ita neque in alijs. Ratio: actus meritorij non physicè, sed moraliter augent habitus infusos: igitur necesse non est, eam proportionem seruare cum habitib. infusis, quam seruant actus naturales cum acquisitis, qui physicè augentur à suis actib. Quod autem in 2. argu. tertiæ sent. addebarur, quando Deus supplet defectum causæ 2. supplere cum eâ proportione, quâ causa 2. effectum produceret, verum est, quando alia ratio oppositum non suadet, vt in præsentia suadet Concilium, & scripturæ.

Fundam. secundæ sent. seipsum destruit, aut nihil probat. vt .n. reatè Caiet. 2. 2. qu. 24. art. 6. vel *to non bene vti habitu accepto*, est, eo malè vti: & sic neque tali vsu poterit homo incrementum gloriæ mereri: nemo .n. malo vsu apud Deum meretur: ac proinde, dum argu. probat vnam partem, destruit alteram vel, *Habitu non bene vti*, est, illo inadæquatè tantum vti: & tunc falsum est, qui inadæquatè vtitur habitu non bene eo vti; tum quia nullum est debitum, semper accepto habitu adæquatè vtendi; tum quia si inadæquatè vti habitu, est malè vti, non posset iustus eo vsu mereri incrementum gloriæ, cum non minus bonus vsus requiratur ad incrementum gloriæ, quam gratiæ. Confirm. cum gloria sit proprietates gratiæ: ac proprietates sit commensa essentia, gloria erit commensa gratiæ: ergo maior gloria supponet maiorem gratiam: nec crescet gloria, quin crescat gratia.

Ad fundam. tertiæ sent. 1. nullibi *S. Tho.* negat, actib. æqu. lib. non augeri charitatis habitum, sed ad summum solis remissiorib. Vnde quando dicit, tunc augmentum actuum remissorum conferri, quando homo feruentiori actu se disposuerit, comparatiuum, *Feruentiori*, non refertur ad habitum, sed ad præcedentes actus remissos, vt sit feruentior illis. 2. dico, quoad actus remissos, *S. Tho.* in oppositâ fuisse sent. quæ eo tempore magis apud Doctores vigeat. 3. vltèrius cum nonnullis Thomistis addendum, feruentiorem actum, non esse in sent. *S. Tho.* dispositionem ad incrementum actuum remissorum simpliciter conferendum, sed tantum ad illum conferendum in hac vitâ. Non .n. si post multos actus remissos charitatis, homo nullum feruentiorem elicerit, perpetuò eorum incremento priuabitur; sed solum in hac vitâ; accepturus illud in alia, vt *Scorus* aiebat: alioqui non maiorem gloriam consequeretur, qui cum gratiâ baptismali & multis actib. remissis charitatis, quam qui cum solâ gratiâ baptismali ex hac vitâ decederet. 4. nota ex *Caiet. 1. 2. q. 114. art. 8. in resp. ad 3. S. Tho.* non esse sibi contrarium, nam in libris sent. solum negat, hominem quolibet actu meritorio mereri augmentum gratiæ, concomitans ipsum meritum, quia considerauit illud vt effectum actus meritorij: in summâ verò, quia illud considerauit vt præmium debitum merito, de cuius ratione non est, vt sit simul cum merito, vt patet de gloriâ, quam verè meremur, etiâ si non statim conferatur, absolutè affirmauit, quouis actu meritorio hominem augmentum gratiæ sibi mereri, suo tempore dandū; quia quouis actu facit illud sibi debitum suo tempore conferendum.

Ad 2. ductum à paritate habituum acquisitorum, patet ex solutione primi argu. & magis infra, vbi constabit, multas alias proportionem non seruari inter actus & habitus infusos, quæ sunt inter actus & habitus acquisitos.

Ad 3. proportio vna est inter actum meritorium & gratiam

220.
Ad secundam Duran. Caietanus.

221.
Ad fundam. 3 sent. ductum ab auct. S. Tho.

222.
Ad 2. à pari

223.
Ad 3. propositio duplex

& gratiam absolutè, quæ utrobique seruatur, tam in primâ iustificatione, quàm in augmento eiusdè; nisi quòd in primâ iustific. gratia respondet dispositioni subiecti, vt merito tantùm de congruo; in augmento verò, vt merito de condigno: ratione cuius meriti condignitatis maior gratia & præmium, cæteris paribus, respondet in augmento iustific. actui meritorio, quàm in primâ iustific. dispositioni subiecti. Altera proportio est inter actum & gratiam respectiue ad habitum, à quo actus meriti producit; & hæc non est in primâ iustific. cum in hac non præsupponatur gratia habitualis in subiecto, respectiue ad cuius intensiõnem conferri debeat gratia iustificans. Sicut ergo in prima iustific. infunditur gratia commensa tantùm merito de congruo, absque alio respectu: ita in augmento infunditur gratiæ incrementum commensum merito de condigno, absque respectu ad habitum, attentâ tantùm dignitate & perfectiõne actus meritorij. Quòd autem in eod. argu. dicitur, in fine iustificationis gratia esse, quoad intensiõnem æqualis dispositioni; in augmento verò non esse quoad intensiõnem æqualis actui meritorio, si gratia augeatur actib. æqualib. aut remissiorib. hoc est necessariò asserendum: nam in fine iustificationis nulla alia gratia supponitur, nisi quæ respondet subiecti dispositioni: in fine augmenti non solum est gratia, quæ respondet præsentis merito, sed etiam quæ respondet præteritis. Vnde in hoc non debet seruari proportio, sicut .n. inter vnicum actum dispositiuum, & multos meritorios, non est æqualis proportio: ita nec inter gratiam in fine iustific. respondentem vnico actui dispositiuo, & gratiam in fine augmenti, respondentem pluribus actibus meritorijs, præsentis nimirum & præteritis, erit æqualis proportio.

Ad 4. ab absurdis: Ad 1. neg. sequel. vt .n. ex solu. quarti constabit, gratia non augetur arithmetica proportione ab actu meritorio, sed geometrica. Quo fit, vt etsi tota latitudine intensiõnis actus, habitus meritorie augeatur, cum nullus sit gradus in actu, à quo habitus non augeatur, non tamen augetur æquali & arithmetica intensiõne actus. Quòd autem remissè operantes feruorem non experiantur, idè est: quia feruor actualis, qui tantùm à nobis sentitur, non prouenit ex habitu, qui solum potentiam ad feruentius operandum inclinât habitualiter & in actu 1. sed ex vberiorib. & illustriorib. auxilijs actualib. quib. ordinariè, qui remissè operatur, impedimentum opponit; contrarias cogitationes affectusque desperatos, cælestium cogitationem semina retardantes, in se admittendo. Ad 2. neg. sequel. Ad prob. si intelligat de physica proportione, quâ actus producit æquè intensus ac habitus, & quam actus & habitus non seruant semper in via, at lumen gloriæ cum suo, & charitatis actu, seruat in patria, neg. sequel. tam .n. intensum est lumen gloriæ, ac visio; tam intensus amor beatificus, ac visio, ad quem ille necessariò consequitur: atque adè tam intensum lumen gloriæ, ac charitatis habitus. Si intelligat de morali proportione, sc. vt in ea proportione augeatur habitus, in qua meritorius est actus, adhuc neg. sequel. eandem .n. proportionem moralem seruat lumen cum actibus meritorijs in via elicitis, quam cum iisdem seruat habitus charitatis; in eadem quippe proportione augetur lumen gloriæ, & charitatis habitus. Falsum igitur est, lumen gloriæ aut non physice proportionari cum charitatis habitu, aut nõ moraliter cum actibus meritorijs.

Ad 3. neg. sequel. de qua diffic. grauissima pe-

culiaris sectio instituenda. Ad 4. conced. habitum meritorie augeri secundum totam latitudinem sui actus geometricè & proportionaliter, non arithmetice & ad æqualitatem. Vnde non sequitur, gratiam in immensum augeri; quia non tot gradus gratiæ meretur actus, quot ipse habet in se, licet nullus sit in actu meritorio gradus, qui aliquid augmentum gratiæ non mereatur. ita cum qualitas producit effectum sibi inadæquatum, nullus est in qualitate gradus, qui ad effectus productione non concurrat, licet non secundum totam adæquatam suam intensiõnem ad illam concurrat.

Ex his patet ad omnes modos, quib. tertia & 4. sent. contendit, per actus remissos, aut non physice, sed tantum moraliter; aut saltem non sine noua dispositione, vel certe non in hac, sed in futura vita gratiæ & charitatis habitum augeri.

Cæterum modus ab *Aluarez* excogitatus improbabilis est: cum .n. instanti glorificationis nequeat homo liberè mereri; nec poterit eo instanti ad tale augmentum meritorie se disponere. Nisi dicatur tale augmentum conferri per actum liberum consequentem scientiam distinctam à visione beatâ. Sed neque hoc probabiliter dicitur. vel .n. iste actus præcederet visionem beatam: Et contra est: quia actus 1. quem instanti glorificationis beatus elicit, est visio intuitiua Dei, utpotè quam necessariò elicit: omnis autem actus necessarius præcedit liberum: Vel subsequeretur visionem beatam: & contra est: quia vel tunc augmentum gratiæ & charitatis respondens operibus præteritis remissis, daretur anticipatò ipso glorificationis instanti ante liberum dispositionis actum; vel certe daretur quando beatus liberè se disponit. primum est contra rationem præmij, vt illud detur ante meritum, præsertim visio beata, quæ hominem ad bonum necessitat. si secundum: rursus interrogo, aut visio & amor beatificus fuerunt elicit commensurati, non solum gratiæ & charitati, quæ augmentum præcesserunt, sed etiam augmento gratiæ & charitatis, quæ augmentum præcesserunt, quod erat paulò post conferendum. Si dicatur primum, aut debuit mutari visio & amor beatificus, vt essent commensurati solum gratiæ & charitati antecedenti, sed etiam augmento gratiæ & charitatis subsequenti; aut certe visio & amor æternum manebunt incommensurati subsequenti augmento gratiæ & charitatis. Si secundum; igitur primo instanti, visio & amor non fuerunt elici connaturaliter, saltem quoad illum intensiõnis excessum, quo procedebant commensurati augmento habitus; nondum existenti, nam secundum illum excessum non procedebant ab intrinseco principio inherente: quia non poterant effectiue procedere ab augmento habitus nondum existente.

Demum discrimen, quòd *Sot. VIII. Med.* afferunt, cur solum habitus gratiæ & gloriæ, non autem charitatis, remissis actibus crescat, quia scilicet solus habitus charitatis est habitus operatiuus, qui natus est nostris actibus crescere, nullius momenti est: licet .n. charitas sit operatiua, non est tamen nata crescere physice, sed tantum moraliter & meritorie nostris actibus. non secus ac gratia & gloria.

SECTIO IX.

An opus meritorium augeat gratiam toto tempore quo durat?

Ratio dubij sumitur ex *preced. sect. argum. 4. absurdo 3.* quod tertia sent. assererat: quia cum

Retorsio argum.

224. Ad absurdum 1.

225. Ad 1. absurdum

226. Ad 3.

227. Ad 4.

228.

229. In instanti glorificationis non potest quis se disponere meritorie ad augmentum gratiæ.

230.

231.

cum in quolibet tempore sint infinita instantia, si toto, quo opus durat, continuo gratiam auget, augmentum esset infinitum; quolibet .n. instanti esset determinatum. Propter id argum.

Prima sent. negat, saltem opera meritoria remissa augere gratiam & charitatem toto tempore, quo durant. Sequeretur enim in fine temporis, & cuiuslibet operis meritorij infinitum augmentum gratiæ & charitatis. Sed contra: idem augmentum infinitum sequitur ex actib. saltem intensioribus. Sit enim actus charitatis ut octo in habente habitum ut 4. talis actus primo instanti productionis augebit habitum per gradus 4. quibus illum excedit: sed idem actus quouis instanti sequenti, quo durat, crescit per determinatum gradum valoris: ergo quouis instanti augebit habitum per determinatum gradum: ac proinde in fine temporis augebit illum per infinitas partes determinatas augmenti.

Nisi forte negent, etiam actus intensiores meritorie augere habitum per solam temporis continuationem, eo quod non augeant meritorie habitum, nisi sint physice illo intensiores, & non tantum moraliter. Sed contra est: 1. saltem sequitur infinitum augmentum præmij accidentalis, quod respondet infinito valori morali operis meritorij durantis per determinatum tempus. 2. Id saltem admittere debent in opere demeritorio durante per determinatum tempus: cuiuslibet enim demeritorio, etiam remisso, duranti per instans respondet determinata poena intensiva sensus: ergo duranti per infinita instantia determinati temporis respondebit infinita poena intensiva sensus. Confirm. ipsi docent, plus mereri hominem vno actu continuato per determinatum tempus, quam pluribus eodem tempore interpolatè productis: ergo plus etiam demerebitur vno actu malo continuato: sed continuatus per horam æquivalet infinitis, durantibus singulis per instans, quibus infinitis singulis respondet infinita poena intensiva sensus: ergo etiam vni duranti determinatè.

Secunda sent. est *Victoria relect. de augm. charitatis*, arbitrantis, continuationem actus, nisi sit notabilis, non conferre ad augmentum meriti. Sed contra: cum meritum possit durare per solam instans, & pro illo habere determinatum præmium, si plus duret, plus meretur, quia duratio est repetita productio eiusdem actus.

Tertia sent. affirmat præmium respondere merito sumpto secundum omnes suas circumstantias, inter quas est etiam continuatio temporis, quæ, quia finita est, finitum præmium illi Deus taxat, per mathematicam respondentiam ad singula temporis momenta. Sed contra: etiam si mentum duret per instans, adhuc illi aliquod determinatum præmium ex diuinâ ordinatione respondet: cur ergo si per infinita instantia duret, infinitum præmium illi non respondebit? cum eadem sit productionis, & conseruationis ratio.

Quarta sent. negat, ex infinitis instantibus colligi infinitum augmentum: quoniam illa non cognoscuntur distinctè à merente; præmium autem non respondet merito, nisi pro circumstantijs, quæ à merente distinctè cognoscuntur: nam quod non cognoscitur, non intenditur; quod non intenditur, non potest conferre ad meritum quod essentialiter est voluntarium. Sed contra: licet circumstantiæ tenentes se ex parte obiecti, ut augeant meritum, debeant esse explicitè cognitæ & intentæ; circumstantia tamen durationis sufficit, si tantum implicitè & exercitè cognoscatur. Sicut circum-

stantia personæ nequidem implicitè cognosci debet, ut valorem operi meritorio refundat. Si enim iustus ignorans se esse iustum, rectè operetur, suâ mercede non frustrabitur. Ergo esto, infinita instantia distinctè non cognoscat, non propterea infinito præmio fraudabitur. Circumstantia enim obiecti, nisi sit cognita, non habet rationem obiecti, proinde nec influit in operis bonitatem: ac persona, vel duratio alia ratione, quam per cognitionem explicitam, opus circumstat, atque aded dignificat.

Quinta sent. negat, operi meritorio pro singulis instantibus respondere determinatum gratiæ, aut gloriæ incrementum, sed tantum pro tempore, quo durat: quod quia finitum est, finitum etiam erit gratiæ & gloriæ incrementum, tempori respondens: Ita *Vasquez 1. 2. dist. 54. cap. 3. & disp. 219. cap. 2. n. 17.* fundam. actio indivisibilis, qualis est actus voluntatis, suâ naturâ postulat durare non tantum pro instanti, sed pro tempore aliquo diuisibili: igitur non respondet illi pro singulis instantibus determinatum aliquod incrementum præmij, aut poenæ, sed pro singulis partibus temporis pars incrementi gratiæ & gloriæ. Præmium enim respondet merito, prout illud à parte rei postulat exerceri sc. in tempore diuisibili, nō instanti. ergo præmium non respondebit pro instanti, sed pro tempore. Anteced. probat: res indivisibilis postulat desinere per primum non esse, non per vltimum esse: desineret per vltimum esse, si duraret tantum instanti, ut per se patet. Maiorem probat *1. p. disp. 229. cap. 10.* Necessariò assignandum est primum non esse rei indivisibilis: cum igitur duo instantia nostri temporis immediatè sibi succedentia esse non possint, non poterit eadem res per vltimum esse, & simul per primum non esse desinere: alioqui vel duo instantia nostri temporis sibi immediatè succedent, quorum vni respondeat vltimum esse, alteri primum non esse rei; aut eodem instanti simul erit vltimum esse, & primum non esse eiusdem rei, quod implicat. Antec. probat: non esse rei indivisibilis, cum sit totum simul absque vlla successione, necessariò incipere debet in instanti. Pro hac sent. citat *Gregorium, & Almai.* sed alia est illorum mens, ut ex seq. sent. constabit.

Hæc sent. primò falso nititur fundam. philos. falsum enim est, rem indivisibilem desinere non posse per vltimum sui esse. Constat 1. de ipsis instantibus, quæ individua cum sint, necessariò desinunt per vltimum sui esse, cum non durent, nisi per ipsum indivisibile instans, quo primò generantur. 2. de quavis substantiali generatione, quæ nō durat nisi per instans: nam immediatè post succedit noua actio conseruatiua à solo Deo producta, cum prima non solum producta fuerit à Deo, sed etiam à causa secunda. 3. nulla est implicantiæ, quin possit Deus Angelum, in instanti productum, immediatè post corrumpere.

Secundò contra Theologiam sequeretur, instanti contritionis hominem non iustificari: siquidem in hac sent. nullo instanti respondet actioni meritorie gratia, vel gradus ipse, sed solum tempore, in quo solo actio est meritoria. Respondet ad hoc arg. cit. loco 1. 2. *Vasquez* neg. sequel. licet enim nulla per se primo instanti contritionis respondeat gratia, eo tamen statim à Deo confertur tota gratia, quæ & per intensionem, & durationem eidem contritioni responsura est pro toto tempore, quo illa duratura est. Sed contra: sequeretur, primam gratiam non dari iuxta præsentem subiecti dispositionem, sed iuxta futuram: quod est contra rationem præmij, quod non datur ante, sed

Ratio dif-
criminis219.
5. Sent.Fund.
Vasquez.240.
Contra 1.241.
Secundò242.
Respondet
Vasquez.243.
Contra

te, sed post meritum. Ex quo ulterius sequeretur, maiorem interdum conferri gratiam ei, qui remissionem, quam qui intensiorem initio dispositionem habuit: ille enim sæpe potuit longiore temporis continuatione intensiorem alterius dispositionem superare. Confirm. prima gratia respondet primæ dispositioni, ut præmium de congruo; augmentum verò illius respondet continuationi eiusdem dispositionis, ut præmium de condigno: cum tamen in hac sent. tota gratia & augmentum ipsius primo instanti daretur ut præmium de congruo. Tertio. Est actio meritoria suâ naturâ postulet durare tempore diuisibili, adhuc falsum est, pro nullo temporis instanti aliquod illi præmium respondere: tum quia esto illi nullum respondeat præmium pro primo instanti, in quo necessariò durat, saltem præmium aliquod illi respondere debet pro singulis instantib. sequentib. quibus actio meritoria liberè durat; sicuti pro singulis partib. cum in qualibet sequentis temporis parte possit à libero agente suspendi. Tum quia falsum est, etiam pro primo instanti nullum actioni meritoria præmium respondere: quia licet eo instanti actio meritoria, ex suppositione, quâ producitur, necessariò duret, simpliciter tamen censenda est libera, quia absolutè & antecedenter potuit non fieri, quod ad meritum simpliciter sufficit. Confirm. etiam ex suppositione, quòd in tempore quis operatur, necessariò operatur: tamen huiusmodi operatio sufficit ad meritum, quia potuit antecedenter non poni.

Ad fundam. Vasquez, neg. in desitione rei indiuisibilis necessariò assignandum esse primum non esse, distinctum à permanentiâ eiusdem non esse: ut nec in desitione instantis, & substantialis generationis. Confirm. in productione rei indiuisibilis non necessariò assignatur primum esse distinctum à conseruatione eiusdem: cum non minus productio rei indiuisibilis postulet esse totum simul, quàm desitio eiusdem non esse totum simul: & concedit Vasquez 1. p. disp. 33. cap. 4 n. 23. quòd si res spiritualis fuisset ab æterno producta, non potuisset ipsius productio à conseruatione secerni: uti nec in æternâ generatione Verbi secernere licet primam eius productionem à quasi conseruatione: ergo nec propterea quòd primum non esse rei non possit assignari distinctum à permanentia eiusdem, non erit in se indiuisibile: quia sicut res non fit diuisibilis in se per coëxistentiam ad extrinsecam mēsuram temporis, ita nec negatio seu desitio rei.

Sexta sent. negat, ex continuatione temporis sequi infinitum augmentum gratiæ & gloriæ, sed tantum finitum. Fundam. actio libera de necessitate durare debet per aliquod tempus: tempore, quo necessariò durat, præmium non meretur; cum meritum essentialiter fundetur in actione liberè exercitâ: nequit igitur infinitum augmentum gratiæ mereri per solam temporis continuationem: cum .n. in quolibet tempore finitæ sint partes determinatæ, in quibus tantum ea liberè exercetur, non poterit nisi finitum augmentum gratiæ, finitis partibus determinatis temporis respondens, promereri. Maior prob. quia nequit actio pro eo tempore liberè exerceri, nisi illud tempus, in quo exercenda est, distinctè cognoscatur: at illud est imperceptibile ab intellectu humano. ita Arimin. in 2. dist. 3. qu. 1. art. 2. ad 4. quam probabilem censet Almai. tract. 2. Moral. cap. 9. & qu. de liber. volun. ar. 7. opin. 2 ad 3. Sed contra: 1. esto actio humana, ex suppositione necessariò debeat per aliquod tempus durare, adhuc falsum est, pro illo tempore

nullum præmium mereri: satis .n. est, ut talis actio sit absolutè & antecedenter libera. 2. saltem hoc infinitum incrementum gratiæ & gloriæ non vitatur in Angelo, qui dum fuit in via, potuit per opus determinato tempore continuatum infinitum gratiæ & gloriæ incrementum promereri: quia distinctissimè cognoscit singulas partes temporis; quibus liberam actionem exercet. 3. ad liberè exercendam actionem, sat est in qualibet parte temporis habere liberam & expeditam potestatem suspendendi actionem.

Septima sent. est Suarez in opusc. relect. de reuisc. merit. sect. 3. n. 36. & lib. 12. de merito cap. 21. n. 17. docentis, idè non sequi ex continuatione actus meritorij infinitum augmentum gratiæ & gloriæ, quia singulis instantib. continuatiuis temporis non respondet determinatum augmentum operi meritorio, sed solùm indiuisibile continuatiuum partium qualitatis auctæ. Non .n. idem præmium respondet operi primo instanti productionis, & singulis conseruationis eiusd. nam primo producitur substantia operis, in quâ producendâ potentia nouum exercet conatum, in reliquis solùm continuatur eadem producta: quæ cum sit extrinseca circumstantia, non auget meritum, quantum auget substantia actûs; quia in eo continuando potentia non exercet nouum conatum, sed pristinum conseruat. Hæc sent. suppositis indiuisibilibus, est probabilissima; etiam ab absurdo: aliàs .n. sequeretur, maius augmentum gratiæ respondere merito quouis instanti, quàm pro parte indeterminatâ temporis: pro instanti .n. responderet augmentum determinatum, pro parte verò indeterminatum: quod falsum est: eò .n. maius est augmentum præmij, quòd meritum, cui præmij augmentum respondet, diutius durat: diutius autem durat quâuis parte indeterminatâ, quâ instati.